
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 45/2024 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza di cui all’art.1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n.160 e successive modifiche ed integrazioni. Annualità 2022. - “Messa 

in sicurezza dei versanti in sx e in dx idraulica del fosso scalone località lirda/sbarrera”. 

CUP: D77H22000860001. CIG: A004B49168. Approvazione Perizia di Variante. 

L’anno duemila ventiquattro addì 25 del mese di marzo in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Visto il Decreto n. 02 del 04/01/2024, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del 

D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui 

affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2023 di approvazione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023-2025; 

Premesso che questo Ente a seguito di specifica candidatura al bando del Ministero dell’Interno previsto dall’art.1, 

commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, destinato ad investimenti relativi alla realizzazione di 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per l’anno 2022, è risultato beneficiario di un 

finanziamento di 990.000,00 per i lavori: “Progetto per Messa in sicurezza dei primi tratti in sx e in dx idraulica 

del fosso scalone località Lirda/Sbarrera” CUP D77H22000860001”, per una spesa complessiva di € 

990.000,00; 

Vista e richiamata la DG n. 07/2023 del 20/01/2023 con la quale la Giunta ha preso atto del succitato finanziamento, 

ha confermato la nomina a RUP del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Ing. Pasquale Lagadari e ha dato 

direttive allo stesso per l’adozione di tutti gli atti di competenza per la progettazione definitiva ed esecutiva, l’appalto, 

l’esecuzione dei lavori e la rendicontazione della stessa nel rispetto della vigente normativa; 

Vista e richiamata la propria determina n. 103/2023 del 24/05/2023 con la quale per i servizi tecnici necessari alla 

progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi sono stati conferiti i seguenti incarichi professionali: 
• incarico per i servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE, all’Ing. 

Otranto Eugenio al n. 2959 dell’ordine degli ing. della Provincia di Cosenza P. IVA 02413970787; 
CUP D77H22000860001 - CIG 982707894D; 

• incarico per i servizi tecnici di Supporto al RUP per progettazione, appalto ed esecuzione dei lavori, 
l’Ing. Mastromattei Roberto, iscritto al n. 3145 dell’Ordine degli Ing. della Provincia di Bari, P. IVA 
0332660727, CUP D77H22000860001 - CIG 9830547803.  

• incarico per i servizi tecnici relativi alla relazione Geologica ed attività connesse, alla Dott.ssa Giuliana 
Teti, professionista iscritta nell’elenco dei tecnici di fiducia dell’Ente, P. IVA 03613140791, iscritta al 
n. 1194 dell’Ordine Regionale dei Geologi della Calabria, CUP D77H22000860001 – CIG 9829858F6C; 

Vista e richiamata la Delibera di Giunta n. 98 del 21/07/2023 dichiarata immediatamente eseguibile con la quale la 
Giunta ha deliberato di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Eugenio Otranto, per il decespugliamento 
delle aree e la realizzazione delle piste di accesso, ed il progetto esecutivo per indagini geognostiche, analisi di 
laboratorio ed installazione di attrezzature per misurazione falde acquifere e per monitoraggio frana a breve e 
lungo termine, redatto dal Geologo Dott.ssa Giuliana Teti ed il QE dell’intera opera rimodulato dal RUP per una 
spesa complessiva di € 990.000; 
PRECISATO CHE per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto con determinazione n.148 del 09.08.2023 si è 
stabilito di procedere tramite affidamento diretto ai sensi sell’ art. 50 COMMA 1 LETTERE a), DEL D. LGS. 
36/2023, attraverso la piattaforma MePa previo la consultazione di operatori economici iscritti nell’elenco di fiducia 
delle imprese approvato con determinazione n.136 del 24/07/2023; 
VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 158/203, con la quale, in esito alla T.D n. 3700525, si è 
proceduto ad affidare all’impresa Geoconsol S.r.l., i lavori di indagini geognostiche, analisi di laboratorio ed 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


installazione di attrezzature per misurazione falde acquifere e per monitoraggio frana a breve e lungo termine alla 
succitata impresa, per € 43.429,82 oltre oneri della sicurezza pari a € 502,37 non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA 
al 22% ed al netto del ribasso di gara del 13,55%, per un importo omnicomprensivo quindi di € 53.597,27 IVA al 
22%; 
DATO ATTO CHE  

• con contratto 02/10/2023, l’impresa Geoconsol S.r.l. ha assunto l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• il Direttore di lavori Dott.ssa Giuliana Teti, durante la realizzazione dei sondaggi, data la natura dei terreni 
riscontrati, ha rilevato la necessità dell’esecuzione di lavorazioni non prevedibili in fase di progetto, tali da 
rendere necessaria la redazione una perizia di variante, costituita dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica descrittiva; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Analisi nuovi prezzi 

4. Quadri economici di raffronto; 

5. Quadro comparativo di raffronto; 

6. Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

DATO ATTO INOLTRE CHE 

• per effetto dei lavori suppletivi di cui alla succitata perizia di variante, l’importo contrattuale dei lavori 

ammonta ad € 47.867,80 oltre IVA di legge, comportano un aumento di spesa, al netto del ribasso di gara, 

di 3.953,60 € per lavori a misura, e di € 45,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, con un 

incremento percentuale del 8,95835%, contenuto quindi nel 1/5 d’obbligo contrattuale; 

• che l’impresa ha sottoscritto tutti gli atti relativi alla perizia di variante senza alcuna riserva e agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto del 02/10/2023;  

RITENUTA la perizia di variante meritevole di approvazione; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2021-2023” con unito il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2021-2023, confermato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 

del 02.02.2024; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 

Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. L.gs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché 

la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

VISTI: 

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

- il D. lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori Dott.ssa Geologo 
Giuliana Teti, costituita dagli elaborati di cui in premessa, con nuovo importo contrattuale dei lavori ammonta 
ad € 47.867,80 oltre IVA di legge, quindi per un importo complessivo di € 58.398,72; 

2. di dare atto che: 

• il succitato nuovo importo contrattuale impegnato a favore dell’impresa Geoconsol S.r.l.,  trova copertura 

nelle voci già previste a tal fine nel QE dell’opera, approvato con DG 98/2023, il cui stanziamento allocato 

ammonta complessivamente ad € 61.901,95 IVA compresa; 

• i succitati lavori sono compresi all’interno del Quadro Economico del progetto di importo complessivo di € 

990.000,00 imputato sul capitolo 4209 macro aggregato 02, missione 08, titolo II, programma 01, del 

bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

3. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile d’Area Ing. Pasquale 

Lagadari; 

4. di dare inoltre atto che:   



- la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  

- contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:  

✓ ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica;  

✓ (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

dalla pubblicazione/notifica; 

✓ il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al 

procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente 

Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale 

sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 

www.comune.sancalogero.vv.it;  

5. di disporre l'invio della presente determinazione: 

• al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• al Sig. Sindaco; 

• alla Giunta Comunale; 

• al Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale dei 

controlli interni; 

• all’albo pretorio online.                                                    

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         F.to    Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 25/03/2024   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

San Calogero, lì  16/04/2024 Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 16/04/2024   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì    

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

